Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0192/2023

Em, 21 de junho de 2023

PASSA A DENOMINAR-SE PRAÇA WOLNEI DA
COSTA MOREIRA (GELEIA), A PRAÇA SITUADA
NO ENTRONCAMENTO DA AVENIDA HILTON
MASSA COM A AVENIDA NOSSA SENHORA
ASSUNÇÃO, NO BAIRRO PASSAGEM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Denomina-se "WOLNEI DA COSTA MOREIRA" a praça situada no

entroncamento da Avenida Hilton Massa com a Avenida Nossa Senhora Assunção, no
Bairro Passagem.

Art. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de fixar placa indicativa da

denominação conferida na presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Wolney da Costa Moreira, o saudoso Geleia, como era carinhosamente chamado
pelos amigos e familiares, nasceu em São Pedro D' Aldeia no dia 31 de janeiro. Casado
com dona Gercina Tardelli e pai de três filhos: Cristiane, Ide e Rodrigo, o famoso Baby,
que adquiriu os dotes culinários de seu pai.

Na trajetória do Geleia, a sua principal arte era a de juntar amigos, saborear
quitutes acompanhados sempre por uma cerveja gelada!

Desde muito novo, aprendeu a admirar a culinária. Iniciou sua caminhada em uma
lanchonete no centro de Cabo Frio, chamada "Society", muito conhecida na época.
Trabalhou como garçom na churrascaria "O Encontro", localizada na Rua Francisco
Mendes, em frente ao antigo Boliche. Apesar da função de garçom, foi aprimorando sua
habilidade e o gosto em preparos de pratos que com seu toque se tornaram inesquecíveis
em nossas lembranças.

O tempo passou e o Geleia se aposentou, porém jamais daquilo que amava fazer,

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Pois, cozinhar para ele já era um dom e, com isso, foi compartilhar os seus saberes e

sabores no “Bar 90 Graus”.
Muito necessário lembrar dos amigos, das gargalhadas e da sua simpatia com

todos que se reuniam para saborear um tira gosto e beber aquela geladinha! Por onde
passava, transbordava alegria, piadas e, claro, seu tempero que encantava a todos.

Decidiu então abrir uma adega e é claro que o nome não poderia de ser "Adega do
Geleia", que funcionou na Rui Barbosa, na rua lateral ao Clube Tamoyo. Quem o
conhece pode afirmar que foram os melhores momentos vividos na sua trajetória como
Master Cheff, pois a família participava ativamente, cada qual com sua função!

Não era fácil, o movimento era intenso, pois, vários pratos eram oferecidos, além
do churrasco acompanhado pela farofa da dona Gercina, do molho vinagrete, do
espetinho de frango e de coração.

A família e os amigos são saudosos do tempo em que podiam saborear os quitudes
em companhia do querido Geleia, principalmente o magnífico "Bacalhau na Chapa"
que, quando servido, seu aroma encantava a todos que passavam pela calçada, sendo um
convite a entrar para degustar aquela maravilha!

Assim, por sua história e seus feitos por Cabo Frio, essa é uma forma de
homenageá-lo com esta singela e eterna homenagem.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2